<sup>8</sup> Al-Kuṣayrī, Muslim b. al-Haḡḡāḡ (2015). *Muslimova zbirka hadisa s komentarom.* (Šefik Kurdić i Semir Rebronja, prevod i komentar). Zenica – Novi Pazar: IPF u Zenici i Centar za proučavanje orijentalne civilizacije i kulture, VI:502.

<sup>9</sup> Al-Sīrāsī, Kamāl al-Dīn Muhammad b. 'Abd al-Wāhid (1415/1995). *Šarḥ fath al-qadir.* Bejrut: Dār al-kutub al-'ilmiyya, 2:437.

<sup>10</sup> Muslim. *Isto.* IV:75.

<sup>11</sup> Muslim, *Isto.* 2:48.

<sup>12</sup> Al-Kāsānī. Alā' al-Dīn Abū Bakr b. Ma'sūd al-Hanafi (1417/1996). *Badāi' al-sanāi' fi tartīb al-šarāi'.* Bejrut: Dār al-fikr, 3:210.

<sup>13</sup> Al-Haḡḡ, 29.

<sup>14</sup> Al-Qurtubī. (1427/2006). *Al-Ġāmi' al-aḡkām al-Qur'ān.* Bejrut: al-Resala. 3:381

<sup>15</sup> Al-Kāsānī. *Isto.* 3:69; Wahbah al-Zuhayli, *al-Fiḡḡ al-Islāmiyyu wa adillatuhū.* (1409/1989). Damask: Dār al-Fikr. 3:162-163.

<sup>16</sup> <http://www.alifta.net>, preuzeto: 8. januar 2016.

<sup>17</sup> Al-Baqara, 158.

<sup>18</sup> Muslim. *Isto.* 4:227.

<sup>19</sup> Al-Kāsānī. *Isto.* 3:85.

<sup>20</sup> Al-Kāsānī. *Isto.* 3:58-62; al-Tirmidī, (2001).

To je on izgovorio tri puta i četvrti put rekao: 'I ošišanim!'"<sup>36</sup>

<sup>22</sup> Al-Kāsānī. *Isto.* 3:88; al-Sirāsī. *Isto.* 2:496.

<sup>23</sup> Al-Kāsānī. *Isto.* 3:88; al-Sirāsī. *Isto.* 2:494-495.

<sup>24</sup> Muslim. *Isto.* 4: 217-218.

<sup>25</sup> Muslim. *Isto.* 4: 217.

<sup>26</sup> Sarahsī (al-), Šams al-Dīn (1409/1989). *Kitāb al-Mabsūṭ li Šams al-Dīn al-Sarahsī*, Bejrut: Dār al-ma'rifa, 4:24-41.

<sup>27</sup> Al-Buhārī, *Isto.* 1:1184.

<sup>28</sup> Al-Tūr, 1-4.

<sup>29</sup> Al-Buhārī. *Isto.* 2:871; Ibn Kesir (2002). *Tefsīr*. (Muhammad Nasib al-Refā'i, sabrao i skratio). (grupa prevodilaca, prevod). Sarajevo: Visoki saudijski komitet za pomoć BiH. str. 1301.

<sup>30</sup> Tahmāz, Abd al-Hamid Mahmūd (1424/2003). *Hanefijski fikḥ*. (Ahmed Purdić, Zuhdija Hasanović i Muhamed Mehanović, prevod). Sarajevo: Haris Grabus. str. 1:642.

<sup>31</sup> Al-Tirmidži (2001). *Tirmizijina zbirka hadisa*. (Mahmud Karalić, preveo). Travnik: Elči Ibrahim-pašina medresa, 3:291.

<sup>32</sup> Al-Zuhaylī, Wahbah. *Isto.* 3:195.

Vidi: Tahmāz. *Isto.* 1:563.

<sup>39</sup> Al-Tirmidī. *Isto.* 3:205; al-Buḥārī. *Šabiḥ al-Buḥārī.* 2:59.

<sup>40</sup> Tahmaz. *Isto.* 1:563-564.

<sup>41</sup> Al-Nūr, 31.

<sup>42</sup> Al-Baqara, 197.

<sup>43</sup> Al-Qurtubi. (1427/2006). *Isto.* 3:324.

<sup>44</sup> Al-Buḥārī, *Šabiḥ al-Buḥārī.* 1:1051.

<sup>45</sup> Al-Gazālī, Abū Ḥamid (450-505/1058-1111), filozof i sufija. Al-Ziriklī, Ḥayruddīn (1980). *Al-A'lām,* Qāmūs

tarāḡum li ašhar al-riḡāl wa al-nisā' al-'Arab wa al-musta'rab wa al-mustašriqīn. Bejrut: Dār al-'ilm al-malāyīn. 7:22.

<sup>46</sup> Al-Gazālī, Abū Ḥamid (2004). *Oživljavanje vjerskih znanosti.* Sarajevo: Bookline. 2:206.

## Literatura

Buḥārī (al-) (1429/2008). *Šabiḥ al-Buḥārī.* (Hasan Škapur, prevod). Sarajevo: Visoki saudijski komitet za pomoć BiH.
Gazālī (al-) (2004). Abū Ḥamid. *Oživljavanje vjerskih znanosti.* Sarajevo: Bookline.
Ibn Ābidīn (1423/2003). *Radd al-muḥtar al-durr al-muḥtar.* Rijad: Dār al-'ālim al-kutub.
Ibn Kesir (2002). *Tefsīr.* (grupa prevodilaca, prevod). Sarajevo: Visoki saudijski komitet za pomoć BiH.
Ibn Manzūr (bez god. izd.). *Lisān al-'arab.* Bejrut: Dār Šādir.

Kāsānī (al-), Alā' al-Dīn Abū Bakr b. Mas'ūd al-Ḥanafī (1417/1996). *Badāi' al-sanāi' fī tartīb al-šarāi'.* Bejrut: Dār al-fikr.
Kāsānī (al-), Alā' al-Dīn Abū Bakr b. Mas'ūd al-Ḥanafī (1424/2003). *Badāi' al-sanāi' fī tartīb al-šarāi'.* Bejrut: Dār al-kutub al-'alimiyya.
Kušayrī (al-), Muslim b. al-Ḥaḡḡāḡ (2015). *Muslimova zbirka hadisa s komentarom.* (Šefik Kurdić i Semir Rebronja, prevod i komentar). Zenica – Novi Pazar: IPF u Zenici i Centar za proučavanje orijentalne civilizacije i kulture.

Naysabūrī (al-), Al-Ḥākim (bez god. izd.). *Al-Mustadrak 'alā al-šāḥiḥayni.* Bejrut: al-Kutub al-'Ilmiyya.
Qurtubī (al-), Muḥammad b. Aḥmad b. Abī 'Abdillāh (1427/2006). *Al-Ġāmi' al-aḥkām al-Qur'an.* Bejrut: al-Resala.
Saraḥsī (al-), Šams al-Dīn (1409/1989). *Kitāb al-Mabsūṭ li Šams al-Dīn al-Saraḥsī,* Bejrut: Dār al-ma'rifa.
Sīrāsī (al-) Kamāl al-Dīn Muḥammad b. 'Abd al-Wāhid (1415/1995). *Šarḥ fath al-qadir.* Bejrut: Dār al-kutub al-'ilmiyya.
Tahmaz, Abd al-Ḥamid Mahmūd (1424/2003). *Haneḡijski fikḥ.* (Ahmed Purdić,

Zuhdija Hasanović i Muhamed Mehanović (preveli). Sarajevo: Haris Grabus. Tirmidī (al-), Abū 'Isā Muḥammad (2001). *Tirmizijina zbirka hadisa* (Mahmud Karalić, prevod). Travnik: Elči Ibrahim-pašina medresa.

Zirikli (al-), Ḥayruddīn (1980). *Al-A'lām, Qāmūs tarāḡum li ašhar al-riḡāl wa al-nisā' al-'Arab wa al-musta'rab wa al-mustašriqīn*. Bejrut: Dār al-'ilm al-malāyīn.

Zubaydī (al-), Abdullatīf (2004). *Bu-harijina zbirka hadisa*. (Mehmedalija Hadžić, prevod) Sarajevo: El-Kalem. Zuhaylī (al-), Wahbah (1409/1989). *Al-Fiḡhu al-Islāmiyyu wa adillatuhū*. Damask: Dār al-Fikr.

## الموجز

### أحكام الحج المتعلقة بالمرأة

زهرة تشايلاكوفيتش

الحج أحد أركان الإسلام الخمسة، وقد فرض الحج في العام التاسع للهجرة. والحج فرض عين مرة في العمر على كل مسلم بالغ راشد صحيح الجسم ومقتدر مالياً، ذكراً كان أو أنثى.